
SEXTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 201414 CADERNO 2

Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
RIO MARIA/PA - Brasil
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59031781/ANDERSON CLAYTON LIMA GOMES (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 26/05/2014 a 30/05/2014
59031461/ÉRIKA DA SILVA FREIRES FELIPE (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/05/2014 a 30/05/2014
64009101/MARLENE SOUSA SANTOS (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/05/2014 a 
30/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686050

Inexigibilidade: 42/2014
Data: 15/05/2014
Valor: 1.600,00
Objeto: custeio pela SEMA da inscrição no “Curso Básico sobre 
Cadeia de Custódia FSC” no período de 27 a 28 de maio de 2014, 
em Piracicaba-SP, para o servidor José Maria e Souza Neto.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II e art. 3, Inciso VI da lei 
8.666/93
Data de Ratifi cação: 15/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Instituto Manejo e Certifi cação Florestal e Agrícola
Endereço: Est Chico Mendes, Bairro: Sertãozinho, 185
CEP. 13426-420 - Piracicaba/SP
Telefone: 1934290800
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686059

PORTARIA: 906/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil
SÃO FELIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59031781/ANDERSON CLAYTON LIMA GOMES (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 06/06/2014
58982951/ESIVALDO BARROSO RUFINO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 
06/06/2014
58982971/FRANCISCA ELIANE AGUIAR BEZERRA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 
06/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685894

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/05/2014
Vigência: 06/05/2014 a 04/06/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Em função da necessidade de concluir a entrega do 
material, já que houve um atraso por parte dos fornecedores o 
que ocasionou um atraso na entrega para o IDEFLOR. Conforme 
solicitação da empresa acostada nos autos.
Contrato: 14
Exercício: 2014
Contratado: FERNANDO BACCHIN AGROPECUÁRIA LTDA EPP
Endereço: Av Monte Castelo, Bairro: Centro, 507
CEP. 13450-031 - Santa Bárbara D’Oeste/SP
Telefone: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685901
PORTARIA Nº. 079 DE 14 DE MAIO DE 2014

Concede Licença Paternidade ao servidor Douglas Will Serrão de 
Nazaré.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Conceder ao servidor Douglas Will Serrão de Nazaré. matrícula 
nº.57201142, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Florestal 
– Agronomia e Cargo em Comissão de Gerente Técnico, lotado 
na Diretoria de Gestão de Florestas Públicas de Produção deste 
Instituto, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período 
de 26/04/2014 a 05/05/2014, conforme o processo nº. 
2014/192332, de acordo com o Art. 91 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24 de janeiro de 1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685908

PORTARIA: 073/2014
Objetivo: Participar na atividade prática de instalação de 02 
viveiros na Embrapa Amazônia Oriental.
Fundamento Legal: processo nº. 2014/175563 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994 e Memorando 01/2014.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54186774/DJAVAN ULISSEIS DE LIMA FARIAS (Extensionista 
Rural II) / 2.0 diárias (Completa) / de 02/05/2014 a 
03/05/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685910

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/05/2014
Vigência: 06/05/2014 a 04/06/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: En função da necessidade de concluir a entrega do 
material, conforme solicitação do contratado acostado nos autos.
Contrato: 12
Exercício: 2014
Contratado: NUNES E OLIVEIRA LTDA
Endereço: Estrada da Vigia, KM 1, Bairro: Santa Rita de Cassia, 1
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685926

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/05/2014
Vigência: 06/05/2014 a 04/06/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Em função da necessidade de concluir a entrega do 
material, já que a sede da empresa é no interior do estado do 
Paraná o que faz que o tempo de entrega das transportadoras 
seja maior. Conforme solicitação da empresa acostada nos autos.
Contrato: 9
Exercício: 2014
Contratado: A.S. DE ABREU FERNANDES - ME
Endereço: Rua José Bonifacio, , Bairro: Vila São José , 547
CEP. 86430-000 - Santo Antônio da Platina/PR
Telefone: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685928

PORTARIA: 076/2014
Objetivo: Realizar a validação da ofi cina de Diagnóstico Rural 
Participativo - DRP.
Fundamento Legal: processo nº. 2014/200470 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994 e Memorando 02/2014.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Anapu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5905874/ROSANE ACACIO ROSA DA SILVA (Técnico em 
Gestão Florestal) / 1.0 diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 
14/05/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 686257

Contrato: 40
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de produtos, insumos e equipamentos para produção de mudas 
fl orestais e frutíferas
Valor Total: 1.432,00
Data Assinatura: 15/05/2014
Vigência: 15/05/2014 a 12/08/2014
Dispensa: 7/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18541138167840000    339030              0261000000          Estadual
18541138167840000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: RENATO S. DE OLIVEIRA COMERCIO - ME
Endereço: Rua São Marcos, 23
CEP. 68513-681 - Marabá/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 083 DE 14 DE MAIO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686298

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Conceder ao servidor Douglas Will Serrão de Nazaré, matrícula 
nº.57201142, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Florestal - Agronomia  e do cargo comissionado de Gerente 
Técnico, lotado na Diretoria de Gestão de Florestas Públicas de 
Produção deste Instituto, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 012/05/2014 à 10/06/2014, referente ao triênio 
2008/2009/2010, conforme o processo nº. 2014/205992, 
Art.72, XI, o Art.77, IX, o Art.98, o Art.99 e o Art.100, da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686060

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/05/2014
Vigência: 06/05/2014 a 04/07/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente Termo Aditivo 
em função da necessidade de concluir a entrega do material, 
já que não conseguimos emitir a nota de empenho, visto que 
a empresa ainda não apresentou a certidão do INSS o que 
ocasionou um atraso na entrega para o IDEFLOR.
Contrato: 2
Exercício: 2014
Contratado: CLENIVAN DA SILVA SANTOS - ME
Endereço: Cam Quarenta E Dois, Bairro: Dom José Rodrigues, 
s/n
CEP. 48909-460 - Juazeiro/BA
Telefone: 7436118657
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 686182

Contrato: 35
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto Contratação de 
empresa especializada para fornecimento de produtos, insumos 
e equipamentos para produção de mudas fl orestais e frutíferas.
Valor Total: 9.377,49
Data Assinatura: 15/05/2014
Vigência: 15/05/2014 a 12/08/2014
Dispensa: 2/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18541138167840000    339030              0261000000          Estadual
18541138167840000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: ROBERTO SOARES MASSAFRA
Endereço: Avenida Marechal Rondon, 3118
CEP. 68040-308 - Santarém/PATelefone: 9321014003
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 686203

Contrato: 36
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de produtos, insumos e equipamentos para produção de mudas 
fl orestais e frutíferas
Valor Total: 1.087,47
Data Assinatura: 15/05/2014
Vigência: 15/05/2014 a 12/08/2014
Dispensa: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18541138167840000    339030              0261000000          Estadual
18541138167840000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: A DA SILVA E MELO - EPP
Endereço: Avenida Rui Barbosa, 1443
CEP. 68005-052 - Santarém/PAComplemento: Loja A
Telefone: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 686220

Contrato: 37
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de produtos, insumos e equipamentos para produção de mudas 
fl orestais e frutíferas
Valor Total: 4.037,54
Data Assinatura: 15/05/2014
Vigência: 15/05/2014 a 12/08/2014
Dispensa: 4/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18541138167840000    339030              0261000000          Estadual
18541138167840000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: NORTE BRASIL - COMERCIO DE MAQUINAS E 
MOTORES LTDA - EPP
Endereço: R Getúlio Vargas, 443
CEP. 68500-430 - Marabá/PATelefone: 9433211348
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 686232

Contrato: 38
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de produtos, insumos e equipamentos para produção de mudas 
fl orestais e frutíferas
Valor Total: 2.275,80
Data Assinatura: 15/05/2014
Vigência: 15/05/2014 a 12/08/2014
Dispensa: 5/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18541138167840000    339030              0261000000          Estadual
18541138167840000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: AGROPECUÁRIA CASTANHAL LTDA - ME
Endereço: Avenida Getulio Vargas, 2606
CEP. 68740-000 - Castanhal/PATelefone: 9137214664
Ordenador: Thiago Valente Novaes


